Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 486, de 01 de agosto de 2023

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da

Coordenação Administrativa da Educação a Distância - EaD, conforme consta no

Processo SEI nº. 072.8760.2023.0029285-21,

RESOLVE

Art. 1º ALTERAR o subitem 7.1 do Edital nº. 171/2023, publicado no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/07/2023, que abre as inscrições para o Processo

Seletivo Especial para ingresso nos Cursos de Graduação de Licenciatura em Matemática,

Física e Pedagogia, com oferta especial e na modalidade de Educação a Distância – EaD,

em parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/Capes/MEC, no

tocante à data de divulgação do resultado final da pontuação validada de cada candidato,

após julgamento dos recursos, que passa a vigorar conforme abaixo:

“7.1. O Processo Seletivo Especial estabelecido pelo presente Edital

seguirá as seguintes etapas e cronograma:

Atividade Período/Data

Período de inscrições. 25/07 a 09/08/2023

Resultado Preliminar (homologações das inscrições

com a pontuação obtida para os candidatos com

inscrições deferidas).

Até 15/08/2023

Interposição de recursos contra o  indeferimento

de inscrições ou pontuação apurada.
16/08/2023

Divulgação do resultado final da pontuação

validada de cada candidato, após julgamento dos

recursos.

até 19/08/2023

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Divulgação do resultado final do processo seletivo

especial UAB/Uesb com publicação dos candidatos

aprovados por curso, modalidade de concorrência,

cidade/polo e critérios de seleção.

até 22/08/2023

Período de envio da documentação – solicitação de

matrícula.
23 a 27/08/2023

Divulgação das matrículas deferidas. até 02/09/2023

Previsão de início do curso. 15/09/2023

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 171/2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR